РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШАХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2023                                                                                      №08
с. Шаховское
Муниципальная программа

 «Использование и охрана земель на территории муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области на 2023 - 2025 годы»
 Руководствуясь ст. ст. 11, 12 и 13 Земельного кодекса РФ, ч. 2 ст. 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области, постановлением администрации  муниципального образования Шаховское сельское поселение от 11.09.2019 № 19 «Об утверждении Правил подготовки и принятия (издания) муниципальных нормативных правовых актов в муниципальном образовании Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области», администрация  муниципального образования Шаховское сельское поселение
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области 2023-2025 годы» (прилагается).

 2. Признать утратившим силу Постановление  администрации муниципального образования Шаховское сельское поселение  от 24.12.2018 № 35 « Об утверждении муниципальной программы  «Использование и охрана земель  на территории муниципального образования  Шаховское  сельское поселение Павловского района Ульяновской области  на 2018-2020 годы».

  3.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Шаховское сельское поселение в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации муниципального
образования Шаховское  сельское поселение

Павловского района Ульяновской области                                Г.В.Ерганов

	УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением администрации  муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области
от 10.02.2023 № 08

Муниципальная программа
«Использование и охрана земель на территории муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области
 на 2023 - 2025 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Использование и охрана земель на территории муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области на   2023 - 2025 годы»

	Заказчик муниципальной программы (Заказчик–координатор муниципальной программы)
	Администрация  муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация  муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области

	Цели муниципальной программы
	Цели программы:
Повышение эффективности охраны и использования земель на территории муниципального образования  Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области , в том числе:
1) обеспечение рационального использования земель
2) обеспечение охраны и восстановление плодородия земель.

	Задачи муниципальной программы
	Задачи программы:
1) проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования;
2) улучшения условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, улучшения гидротермического режима, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, создания условий для сохранения биологического разнообразия;
3) проведение инвентаризации земель

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- Количество ликвидированных свалок;
- Количество высаженных кустарников и деревьев;
- Количество выявленных фактов самовольного занятия земельных участков.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы

	Ресурсное обеспечение     муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объём финансирования муниципальной программы составляет 1 500 рублей, в том числе по годам:

	2023 год: 500 рублей

	2024 год: 500 рублей

	2025 год: 500 рублей

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	-охрана и восстановление плодородия земель;

-защита сельскохозяйственных угодий от  подтопления заболачивания, зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, от загрязнения и захламления;

-вовлечение в оборот новых земельных участков;

-увеличение налогооблагаемой базы.

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа.
Муниципальная программа  разработана в соответствии с Правилами подготовки и  принятия  (издания) муниципальных нормативных правовых актов в муниципальном образовании Шаховское сельское поселение Павловского района  Ульяновской области, утвержденным постановлением администрации  муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области «Об утверждении Правил подготовки и  принятия  (издания) муниципальных нормативных правовых актов в муниципальном образовании Шаховское сельское поселение Павловского района  Ульяновской области».
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития  поселения.

Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области на 2023 - 2025 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики  поселения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне муниципального образования можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

2. Цели и целевые индикаторы муниципальной программы

         Целями муниципальной программы являются повышение эффективности охраны и использования земель на территории муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области в том числе:

- обеспечение рационального использования земель;

- обеспечение охраны и восстановление плодородия земель.

       Для достижения поставленных целей предполагается решение следую​щих задач:
1) проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования;

2) улучшения условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, улучшения гидротермического режима, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, создания условий для сохранения биологического разнообразия.

       Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других характеристик земель.

       Реализация данной программы будет содействовать упорядочению землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; повышению инвестиционной привлекательности сельского поселения, соответственно росту экономики, более эффективному использованию и охране земель.

Таблица № 1
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	Количество ликвидированных стихийных свалок
	шт.
	1
	1
	1

	2
	Площадь убранной территории к общей площади населенного пункта
	%
	20
	20
	20

	4
	Количество посаженных деревьев
	шт.
	8
	8
	8

	5
	Вовлечение в хозяйственный оборот пустующих и нерационально используемых земель
	шт.
	2
	2
	2

	6
	Количество выявленных самовольно занятых земельных участков
	шт.
	1
	1
	1

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
-охрана и восстановление плодородия земель;
-защита сельскохозяйственных угодий от подтопления заболачивания, зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, от загрязнения и захламления;
-вовлечение в оборот новых земельных участков;
-увеличение налогооблагаемой базы.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.
       Общий срок реализации муниципальной программы – 2023 – 2025 года.

4. Система мероприятий муниципальной программы
        В рамках муниципальной программы запланированы мероприятия, по повышению эффективности охраны и использования земель на территории муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области, которые отражены в Приложении № 1 к данной программе.

5. Ресурсное обеспечение и экономическое обоснование долгосрочной целевой программы.
       Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств местного бюджета.
Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы на 2023-2025 годы из средств местного бюджета составляет 1500 тыс. рублей.
Объемы и источники финансирования подпрограмм и в целом Программы приведены в приложении № 2.
       В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета администрации  муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области.
6. Организация управления целевой программой и контроль за ходом ее реализации, оценка эффективности от реализации программ

           Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области.
         Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:
организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности подпрограммы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет мониторинг и анализ отчетов координатора подпрограммы;
проводит оценку эффективности муниципальной программы; готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
       Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с установленным порядком осуществляет администрация  муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области.
       Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение подпрограммы должностными лицами органов местного самоуправления предусматривается в соответствии с действующим законодательством.

7. Ожидаемый эффект от реализации программы
Реализация данной программы будет содействовать упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; повышению инвестиционной привлекательности сельского поселения, соответственно росту экономики,  более эффективному использованию и охране земель.

Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	 № п/п
	Наименование мероприятия
	Годы реализации
	Объем финансирования (руб.)
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	местный бюджет
	внебюджетные      источники

	1
	2
	4
	5
	7
	8
	9
	10

	1.
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории  поселения от мусора

	предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности
	Администрация  муниципального образования Баклушинское сельское поселение Павловского района

	2023
	500
	500
	0,0

	2024
	500
	500
	0,0

	2025
	    500
	           500
	0,0

	всего:
	1500
	1500
	0,0

	2.
	охрана, восстановление и развитие природной среды

	сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения
	Администрация  муниципального образования Баклушинское сельское поселение Павловского района

	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0

	всего:
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0

	всего:
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	выявление фактов самовольного занятия земельных участков

	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0

	всего:
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	осуществление муниципального земельного контроля за использованием земельных участков и соблюдением земельного законодательства
	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация  муниципального образования Баклушинское сельское поселение Павловского района
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0

	всего:
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	разъяснение гражданам земельного законодательства РФ

	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0

	всего:
	0,0
	0,0
	0,0

	7.
	выявление используемых или используемых не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков на территории поселения

	2023
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0

	всего:
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО:

	2023
	500
	500
	0,0

	2024
	500
	500
	0,0

	2025
	500
	500
	0,0

	всего:
	1500
	1500
	0,0

  Приложение № 2

	Годы реализации
	Объем финансирования .рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	местный бюджет
	внебюджетные источники

	2023
	500
	500
	0,0

	2024
	500
	500
	0,0

	2025
	500
	500
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	1500
	1500
	0,0